
Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO Itatiba - Edição nº 3375 - Ano XXIII, 7 de Junho de 2025

Extrato do Termo de Compromisso Cultural n.º 01/2025. Processo Administrativo n.º 1675/2025. Objeto: Execução de projeto selecionado no Chamamento Público n.º 01/2025 – Edital n.º 14/2025,
que visa a promoção do acesso da população aos bens e aos serviços culturais nos territórios e comunidades onde atuam, nos termos da Política Nacional de Cultura Viva - PNCV, conforme Plano de
Trabalho do Projeto Curarte 3, nos termos da Lei Federal de Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura. Partes: Prefeitura do Município de Itatiba. Entidade Cultural: SOCIEDADE ITATIBENSE
PARA O BEM ESTAR SOCIAL - SIBES. Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 02/06/2025.
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Extrato do Termo de Compromisso Cultural n.º 02/2025. Processo Administrativo n.º 1675/2025. Objeto: Execução de projeto selecionado no Chamamento Público n.º 01/2025 – Edital n.º 14/2025,
que visa a promoção do acesso da população aos bens e aos serviços culturais nos territórios e comunidades onde atuam, nos termos da Política Nacional de Cultura Viva - PNCV, conforme Plano de
Trabalho do Projeto Escola de Música, nos termos da Lei Federal de Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura. Partes: Prefeitura do Município de Itatiba. Entidade Cultural: CORPORAÇÃO
MUSICIAL SANTA CECÍLIA. Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 02/06/2025.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Extrato do Termo de Execução Cultural n.º 03/2025. Processo Administrativo n.º 1676/2025. Objeto: Concessão de apoio financeiro ao projeto cultural Jangada Festival contemplado pelo
Chamamento Público n.º 02/2025 – Edital n.º 15/2025, nos termos da Lei Federal de Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura. Partes: Prefeitura do Município de Itatiba. Agente Cultural:
HENRIQUE DE SOUZA SILVA. Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 03/06/2025.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Extrato do Termo de Execução Cultural n.º 04/2025. Processo Administrativo n.º 1676/2025. Objeto: Concessão de apoio financeiro ao projeto cultural 1º FELITIBA – Festival Literário de Itatiba
contemplado pelo Chamamento Público n.º 02/2025 – Edital n.º 15/2025, nos termos da Lei Federal de Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura. Partes: Prefeitura do Município de Itatiba.
Agente Cultural: GISELE SOUZA MOREIRA. Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 02/06/2025.
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Extrato do Termo de Execução Cultural n.º 05/2025. Processo Administrativo n.º 1676/2025. Objeto: Concessão de apoio financeiro ao projeto cultural 1º Festival de Cinema de Itatiba contemplado
pelo Chamamento Público n.º 02/2025 – Edital n.º 15/2025, nos termos da Lei Federal de Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura. Partes: Prefeitura do Município de Itatiba. Agente
Cultural: LUIS VALVERDE BOCCHINO. Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 04/06/2025.
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Processo Administrativo n.º 1675/2025
Chamamento público n.º 01/2025
Objeto: Seleção de projetos que promovam o acesso da população aos bens e aos serviços culturais nos territórios e comunidades onde atuam, nos termos da Política Nacional de Cultura Viva no
município de Itatiba em atendimento a Lei de Política Nacional de Fomento a Cultura Aldir Blanc – PNAB.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Fica homologado o procedimento de seleção e habilitação dos projetos culturais referentes ao Chamamento Público n.º 01/2025 (Projetos de Pontos de Cultura), conforme segue:

SIBES – SOCIEDADE ITATIBENSE PARA O BEM ESTAR SOCIAL
Projeto “Curarte 3”, no valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).

CORPORAÇÃO MUSICAL SANTA CECÍLIA
Projeto “Escola de Música”, no valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais).

Valor Total de 02 (dois) projetos: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais).

À Secretaria de Cultura e Turismo para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.
Publique-se.
Em, 29 de maio de 2025.

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Processo Administrativo n.º 1676/2025
Chamamento público n.º 02/2025
Objeto: Seleção de projetos culturais para receberem apoio financeiro na categoria de festival no município de Itatiba em Lei de Política Nacional de Fomento a Cultura Aldir Blanc – PNAB.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Fica homologado o procedimento de seleção e habilitação dos projetos culturais referentes ao Chamamento Público n.º 02/2025 (Projetos de Festivais), conforme segue:

HENRIQUE DE SOUZA SILVA
Projeto “Jangada Festival”, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

GISELE SOUZA MOREIRA
Projeto “1º FELITIBA – Festival Literário de Itatiba”, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

LUIS VALVERDE BOCCHINO
Projeto “1º Festival de Cinema de Itatiba”, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Valor Total de 03 (três) projetos: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).

À Secretaria de Cultura e Turismo para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.
Publique-se.
Em, 29 de maio de 2025.

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

06/06/2025, 16:36 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3375 - Ano XXIII/23

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=42900&filtro=N&imprimir=S 22/31


